Als nun hier dem Abten per Decretum auferlegt worden, zu erweisen, daß das quæstionirte Gut vor dato des mit denen Cheleuten Calkers gethätigten Kaufs der Kirchen gehörend incorporirt gewesen, derselbe auch zu dessen Folgleistung erwiesen, daß der zwischen denen Erbgenahmen Meyers, und dem abgelebten Prälaten eingegangene Contract dem Closster-Buch eingeschrieben, auch in dem Libro Monasterii Receptorum specificirt seye, für welche Pachten selbiges Gut verpachtet, und was daran empfangen worden; ist den 9ten Sept. 1730. die von erster Instanz Richtern gefällte Urtheil confirmiret worden.

Von dieser Urtheil haben die Calkerische abermahlen an das Thürfürstl. Commissariat-Gericht appelliret, welches, nachdem das hohe weltliche Gesicht zu Bonn, so wohl auf die geschehene Requisition derer Acten, als auch auf die insinuirte Compulsoriales geantwortet, daß Appellantischer Seite keine Acta præsentiret worden, aus denen ab Appellatis tantum übergebenen Acten den 12. May 1731. die vorige Urtheil nicht allein confirmiret, sondern auch die Appellanten in die Unkosten dieser Instanz condemniret.

Hierauf haben sich die Beklagte fernerweit an hiesiges Cammer-Gericht gewendet, auch die gebettene Processe erhalten, und sich sonderlich dadurch beschwert gefunden, 1.) daß sie zur Restitution des quæstionirten Guts condemniret worden. 2.) Daß man im geringsten nicht auf ihre geschehenen Meliorationes reflectirt; und 3.) daß sie in die Unkosten verdammet worden.

§. 2.

Si merita cause inspiciantur, Actio huic negotio magis conveniens, quam Publiciana, non invenienda est. Facit hoc quoque ab auctore ad elidendas Rei Exceptiones allegata L. 49. D. de verb. signif. ubi dilertis verbis, in bonis ea omnia esse dicuntur, quæ, licet non sint dominii nostri, tamen bona fide à nobis possidentur. Substruxit igitur Auctor intentioni suæ bonæ fidei possessionem, quæ fundamentum est actionis Publicianæ. Cum enim Abbas Henricus Obladen in emtione prædii controversi adhæredationem, quam statuta Coloniensia, morem Germanorum fere Universalem (a) servantia, ad acquirendum dominium requirunt, omiserit; nullum dominium civile, sed tantum fictum, quod ex bona fidei possessione oritur, ei tribui potest.

§. 3.

(a) Lauterbach ad Jus Würt. §. 20. Schilter Exerc. 30. §. 42.

§. 3.

Sed quia statutum ante factam Adhæredationem omnem proprietatem abjudicat, dubitari adhuc posset, utrum & hoc factum Dominium competat? Postquam autem bene observavit MEVIUS (*a*), ejusmodi juris patrii dispositionem non sic accipiendam, quasi venditionis contractus sine ea cessione vel resignatione non consistat, sed quod firmior magisque parata executionis obligatio, aliquie effectus, quos l. c. recenset, inde prodeant, eamque resignationem non tam contractus, quam traditionis solemnitatem esse; jam ante Adhæredationem emtor propter bonam fidem & justum titulum, animumque sibi habendi, pro bonæ fidei possessore, & tali, qui dominium prætorium acquisivit, reputandus erat. Si enim ille, qui à non domino rem accepit, quem dominum esse bonâ fide credit, pro bonæ fidei possessore, multo magis ille pro tali habendus est, qui à domino rem traditam accepit, dominium tamen civile propter defectum istius solemnitatis non est consecutus (*b*). Eleganter Schilter (*c*) per traditionem hoc casu inchoari, per cessionem autem consummari dominium dicit. Et, quia actione Publicanâ utens, tantum probare tenetur, se esse in conditione usucapiendi, res eo minus dubii habet, cum ad usucaptionem nullibi traditio judicialis requiratur (*d*).

Nec Edictum Cæsareum Monasteriis in tractu Colonensi acquisitionem immobilium interdicens obstat. Ipsi enim Rei diffiteri non poterant, illud demum promulgatum esse, postquam Monasterium prædiūm quæst. jam comparaverat.

§. 4.

Quibus præmissis videndum, utrum fundamenta actionis fuerint probata? Primum erat, Monasterium ante factam alienationem in conditione usucapiendi fuisse & 2.) Viduam ac hæredes Calckeri nullo, faltim infirmiori, jure prædiūm, de quo disputabatur, possidere.

Prius licet ex ante dictis & ex contractu, inter hæredes Meyerianos & Abbatem defunctum inito, satis jam appareret, quia, quemadmodum quilibet Monachus post Professionem omnia Monasterio acquirit, ita nec Abbas à lege ista excipiens, idque hic è magis procederet,
quod

(*a*) ad Jus Lub. L. 3. Tit. 6. Art. 1.-7.

(*b*) Horn Claff. V. Resp. 13.

(*c*) l. c. §. 46.

(*d*) Berg. Diff. de Dominii probatione per usucap.

quod prædictus contractus ab Abbatे & Capitulo simul fuerit celebratus, tamen præcipue ad illud probandum allata est incorporatio, eaque demonstrata 1.) per relationem contractū in librum Monasterii, 2.) per adnotationem in libro Receptorum Monasterii ab Abbatē factam, pro quanta mercede prædium locatum, quidque mercedis nomine acceptum sit. Fieri autem his modis incorporationem, testantur **SONSECIUS (a)**, **ROSENTHAL (b)**.

Posterius ex defectu solemnitatum ad rerum ecclesiasticarum alienationem necessariarum, quas, præter consensum Capituli acceſſe, ipsi Rei non audebant adſirmare, afferebatur. Rei autem, solemnitates, præter consensum Capituli, necessarias non fuſſe, ideoque juſtum dominium ſibi competere, excipiebant: 1.) quod prædium Roesbergene nunquam in Dominio monasterii fuerit, nec per conſequens jure reliquorum bonorum ecclesiasticorum cenſeri poſſit. cum a.) Adhæredatio neglecta, & b.) Edictum cæſareum acquisitionem immobiliū interdicat (c). 2.) Quod bonum quæſt. tantum fit melioramentum ab ipſo Ecclesiæ rectore factum, nec unquam Monasterio incorporatum (d); Statuta Bürsfeldensia namque tantum ad bona ordini incorporata solemnitates expofcere, uti & Statuta Synodalia Elector. Max. Henric. (e)

Allatas ab Actore probationes pro incorporatione nihil plane hic probare, easque procedere tantum in rebus, in quibus Ecclesiæ jam dominium competat, veluti, quæ in feudum vel emphyteufin dari ſolitæ ſint; ceu ex ipſis ab adverſario allegatis DD. appareret; Omne autem dominium hic deficere; Probandum igitur ante omnia fuſſe, prædium controverſum in Monasterii dominio ante alienationem extitiffe:

3.) Quod alienatio iſta Monasterio utilis fuerit, dum. a) ducentos thaleros ultra eam ſummam, quæ ſibi antea prædium comparaverat, acceperit, & b) jam ex mille & ducentis thaleris Colonienſibus longe

(a) ad uſ. Feud. p. 8. n. 8.

(b) Synops. feudal. Cap. IV. Conclus. 33.

(c) Reiffenſtul ad Decretal. de reb. eccl. non alienand. n. 44. Natta Conf. 441. n. 12. Lotterius de re benefic. L. 3. Quæſt. 25. n. 18. & 22.

(d) Leuren. Part. 3. For. benefic. Quæſt. 199. §. 7.

(e) P. 3. tit. 12. Cap. 1. §. 1. Redoan. de reb. eccl. non alien. Quæſt. 11. n. 22. & Quæſt. 12. n. 41. 42.

majores redditū capere possit, quam ante alienationem ex prædio ceperit; ex quo per integros sex annos pro canone tantum 32. Malter consecutum esset.

§. 5.

Sed licet quoad 1.) DD. communiter censeant, cessare prohibitionem alienationis in acquirendis, per supra allegatos, quibus alii addi possunt (a); & 2.) expeditum, quod, si Monasterium ante alienationem non, nisi jus acquirendi habuisset, in cessione ejus nullis solemnitatibus opus fuerit, quamvis etiam 3.) Ecclesia juribus minorum, quæ ipsi quoque speciarim non concessa, non gaudeat; adeoque indistinctè à minoribus ad ecclesiam inferre non liceat, frustraque èatenus in auxilium vocetur L. 5. ff. de rebus eorum, qui sub tutel. vel cura sunt; Tamen ex supra dictis sat abunde patet, adfuisse dominium, si non civile, saltem fictum: qua ratione omnia, de bonis nondum acquisitis prolata, corruunt.

§. 6.

Accedit, quod Consensus Capituli, quem ipsi Appellantes necessarium in repudiatione acquirendorum existimabant, quemque Judex inferior accessisse etiam putaverat, nondum rite probatus fuerit. Instrumentum quidem contractū ejus mentionem injicit: Sed ipsi, cum non à singulis Monachis, sed tantum à Prælatis claustralibus sit subscriptum, de hac solemnitate externa testanti, non creditur.

Quod ad 2.), Prælatus quidem, qui acquisivit ex industria sua aliqua bona ecclesiæ, potest liberius de bonis ecclesiasticis disponere, quam alias, qui nihil acquisivit (b).

Quæ etiam rerum ecclesiasticarum administrator ex redditibus ecclesiasticis suo nomine acquirit, ante incorporationem, ab ipso solo, sine solemnitatibus validè alienantur (c), cum secundum veriorem opinionem illa ipsi, & non ecclesiæ cedant (d).

§. 7.

Sed ut prius de iis Prælatis intelligendum, qui ex rebus propriis tantundem ecclesiæ restituunt, eamque hoc ratione indemnem præstant, ut ex eodem illo Redoano loc. iisd. apparer, quod in Abbatem, qui nihil

(a) Roland. à Valle Vol. I. Cons. 15. Trentacinq. Variar. Resolut. L. 3. de Rer. alienat. Resol. 1.

(b) Redoanus I. c. Q. II. n. 21. & Q. 12. n. 41. 42.

(c) Lyncker Resp. 106. n. 1. 2. (d) Boehmer Jur. Eccles. L. 3. Tit. 17. §. 8.

nihil habet, unde restituat, non quadrat, ira & posterius de Episcopis tantum, non de Abbatibus, qui omnia monasterio acquirunt, capiendum. Ipsi quoque Rei non negabant, bona per descriptionem inter alia ecclesiæ bona incorporari, sed negabant tantum, hic, ubi omne dominium deficeret, ullam incorporationem fieri potuisse. Per ea igitur, ex quibus monasterii dominium probatum, etiam incorporationem factam, sive in alienatione necessitatem solemnium constare, neutquam dubitandum.

Quamobrem etiam Statuta Bürsfeldensia, quæ disertè bona incorporata sine solemnitate alienare prohibent, nihil juvabant.

Quamvis denique, quod ad 3.) DD., quibus limatissimum est in his rebus judicium, solemnitates in alienationibus ad ecclesiæ utilitatem tendentibus non exigant, nempe *Menoch* (a) *Harppr.* (b) *Klock* (c) *Bæbmer* (d), deinde etiam expeditum sit, utilitatem unicè ex redditibus uberioribus, qui in ecclesiam ex alienatione redundare possunt, aestimari (e).

§. 8.

Denique in dijudicanda utilitate tempus contractus, non revocatio- nis inspiciendum, adeoque neutquam cum Lynckero faciendum sit, qui passim in Responsis suis hac ratione omnem utilitatis exceptionem excludit, quod, si ecclesiæ utilis fuisset alienatio, nunquam eam revocaret Ecclesia: attamen hic nulla utilitas erat probata. Potest enim res aliqua majoris vendi, quam emta est, & tamen nihil impedit, quominus nequidem verum ejus pretium accipiatur.

Inde igitur, quod monasterium ducentos thaleros ultra Summam, quam erogaverat, accepit, probatum non est, conditionem ipsius per alienationem ducentis thaleris meliorem factam esse.

Nec ex secundo Reorum argumento ulla utilitas apparebat. Valor rei quidem ex ejus reditu intelligitur (f).

Ex redditibus tamen hucusque perceptis ad reditus omnino percipiendos simpliciter inferri nequit, sed ex ipsa rei qualitate rediuum quantitas est determinanda, quæ duo etiam hanc ob causam conjunguntur in d. L. 16. C. de resc. vend.

(a) *De arbitr. jud. quast. Caf.* 1. n. 4. (b) *Resp.* §7. n. 292. (c) *Consil.* 79. n. 223. seqq. Vol. 4. (d) *Jur. Eccles.* Lib. 3. Tit. 13. § 33. (e) *Bæbmer* l. c. §. 32. (f) *L. 13. D. de reb. eor.*, qui sub tutela l. cura sunt *L. 92. de Leg. 1. L. 16. C. de rescind. venditione,*

Probandum igitur fuisset, prædium controversum ita comparatum fuisse, ut monasterium ex eo majores redditus, quam percepit, capere non potuisset.